
Roubini – „ekonomika se dostane z recese do konce roku“ 

 

Nouriel Roubini, ekonom a profesor na New York University, který si svými negativními názory 
vysloužil přezdívku „Doctor Doom“ (volně přeloženo „doktor skepse“) , včera zmírnil svůj negativní 
postoj k vývoji ekonomiky a k akciovým trhům. Agentura Reuters uvedla jeho prohlášení, že to 
nejhorší z ekonomické krize může být už za námi. Podle Reuters Roubini řekl, že ekonomika se 
dostane z recese a začne se oživovat do konce roku 2009. Do konce roku vidí ekonomický růst. 

Jeho teorie je založena na tom, že ekonomická recese trvá zhruba 24 měsíců. Jsme v recesi 19 měsíců. 
Podle jeho předpokladu by právě koncem roku tato doba měla uplynout. Očekává ekonomický růst 
kolem 1 % ročně v několika následujících létech. Paradoxně nevylučuje i návrat recese někdy 
v období do konce příštího roku. Příliš rychlé opuštění současné „lehké“ finanční a fiskální politiky by 
podle Roubiniho vedlo k nové recesi a k deflačním tlakům. Na druhé straně obrovské rozpočtové 
deficity mohou eventuálně vést ke zvyšování dlouhodobých úrokových sazeb a ke snížení veřejné 
poptávky. 

Pokud recese skončí, lze očekávat jen velmi pozvolné oživení ekonomiky. Problémem zůstane 
narůstající dluh v privátním sektoru a obrovský fiskální dluh. Pro oživení je nutná i konsolidace 
v sektoru housingu. 

Toto vyjádření pana Roubiniho je sice dvojznačné, nicméně již není tak negativní, jako bývalo 
obvyklé. Situace se snad aspoň trochu lepší. 

CAPITAL PARTNERS a.s. 

Ing. Andrej Kohút 


